[image: Герб Красного Холма]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                    ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 23.11. 2021г.
	г. Красный Холм
	                             № 285

О внесении изменений в Постановление №251 от 26.12.2020
 «Об утверждении  муниципальной
программы  «Развитие культуры и спорта  в Краснохолмском  муниципальном округе Тверской области » на 2021-2026 годы

   На основании Постановления Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области № 154 от 02.06.2021 г. №О подготовке объектов жилищно-коммунального, газового, энергического хозяйства и социальной сферы Краснохолмского муниципального округа к предстоящему отопительному сезону и осуществление контроля за их работой в осенне-зимний периоде 2021-2022 годов» , Распоряжений Администрации Краснохолмского муниципального округа № 319-ра от 05.07.2021, № 397-ра от 01.09.2021,№ 465-ра от 11.10.2021 «О выделении дополнительных средств местного бюджета», Постановления Правительства Тверской области № 464-пп от 31.08.2021 «О внесении изменения в распределение субсидий местным бюджетам на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования Тверской области» Администрация Краснохолмского муниципального округа  постановляет:

1.Внести следующие изменения в  муниципальную  программу    «Развитие культуры и спорта  в Краснохолмском  муниципальном округе Тверской области » на 2021-2026 годы:
1.1.В Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры и спорта  в Краснохолмском  муниципальном округе Тверской области » на 2021-2026 годы раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы  муниципальной программы  по годам ее  реализации  в разрезе подпрограмм» читать в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Подпрограмма 1,  в  тыс. руб.

	Уровень бюджета
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Местный бюджет
	20495,5
	19483,1
	19483,1
	19483,1
	19483,1
	19483,1

	Областной бюджет
	14066,2
	11710,9
	11710,9

	Всего  по подпрограмме 1
	34561,7
	31194
	31194
	19483,1
	19483,1
	19483,1

	Подпрограмма 2,  в  тыс. руб.

	Уровень бюджета
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Местный бюджет
	387
	387
	387
	387
	387
	387

	Областной бюджет
	25

	Всего  по подпрограмме 2
	412
	387
	387
	387
	387
	387

	Подпрограмма 3 ,в тыс. руб.

	Уровень бюджета
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Местный бюджет
	53
	53
	53
	53
	53
	53

	Всего  по подпрограмме 3
	53
	53
	53
	53
	53
	53

	Обеспечивающая подпрограмма, в тыс. руб.

	Уровень бюджета
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Местный бюджет
	5650,1
	5652,9
	5652,9
	5165
	5165
	5165

	Всего
	5650,1
	5652,9
	5652,9
	5165
	5165
	5165

	Всего по программе
	40676,8
	37286,9
	37286,9
	25088,1
	25088,1
	25088,1

	Общий объем финансирования программы на 2021-2026 год -  190514,9 тыс. руб.

2. В таблице «Характеристика муниципальной программы Краснохолмского муниципального округа Тверской области» финансирование задачи 1 подпрограммы 1 «Сохранение и приумножение культурных ценностей Краснохолмского муниципального округа, развитие кадрового потенциала культурно-досуговых учреждений» на 2021 год читать в следующей редакции – 20632,9 тыс.руб., значение – 102441,1 тыс. руб.
  2.1 Финансирование мероприятия  2 задачи 1 подпрограммы 1  «Проведение мероприятий районного, регионального уровня по развитию культурных традиций в Краснохолмском муниципальном округе» на 2021 год читать в следующей редакции – 497 тыс. руб.
  2.2 Финансирование мероприятия 9 задача 1 подпрограммы 1 «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» на 2021 год читать в следующей редакции – 2141, 9 тыс.руб.
  2.3  Добавить Мероприятие 10 задача 1 подпрограммы 1 «Подготовка МБУК «Краснохолмский ДНТ» к работе в осенне-зимний период» на 2021 год в сумме – 368 тыс. руб.

3. В таблице «Характеристика муниципальной программы Краснохолмского муниципального округа Тверской области» финансирование задачи 2 подпрограммы 1 «Удовлетворение запросов населения Краснохолмского муниципального округа на свободный доступ к духовым, информационным и интеллектуальным ресурсам библиотек» на 2021 год читать в следующей редакции – 8924 тыс. руб., значение – 47432,9 тыс. руб.
  3.1Финансирование мероприятия 1 задачи 2 подпрограммы 1 «Создание условий для реализации права граждан на библиотечное обслуживание» на 2021 год читать в следующей редакции – 5089,2 тыс. руб.
  3.2 Добавить мероприятие 6 задачи 2  подпрограммы 1 «Подготовка МКУК «Краснохолмская ЦБ» в осенне-зимний период» на 2021 год в сумме – 7,1 тыс.руб.

4. В таблице «Характеристика муниципальной программы Краснохолмского муниципального округа Тверской области» финансирование задачи 3 подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности предоставляемых дополнительных образовательных услуг в сфере культуры населению Краснохолмского муниципального округа за счет эффективного использования материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов»  на 2021 год читать в следующей редакции – 5004,8 тыс. руб., значение – 28717,2 тыс.руб.
  4.1Финансирование мероприятия 1 задачи 3 подпрограммы 1 «Поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения дополнительного образования в сфере культуры» на 2021 год читать в следующей редакции – 3761,2 тыс. руб.
  4.2 Финансирование мероприятия 3 задачи 3 подпрограммы 1 «Расходы на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования» (областной бюджет) на 2021 год читать в следующей редакции – 1109,8 тыс. руб.
  4.3 Финансирование мероприятия 3 задачи 3 подпрограммы 1 «Расходы на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования» (местный бюджет) на 2021 год читать в следующей редакции – 11,2 тыс. руб.
  4.4 Добавить мероприятие 6 задачи 3 подпрограммы 1 «Подготовка МБУ ДО ДШИ к работе в осенне-зимний период» на 2021 год в сумме – 63,6 тыс. руб.

5. Раздел III.Подпрограммы «Подпрограмма I «Развитие отрасли «Культура» Краснохолмского муниципального округа» читать в следующей редакции:
«Подпрограмма 1 «Развитие  отрасли «Культура» Краснохолмского  муниципального округа» включает в себя:
1. Перечень задач подпрограммы
1. Перечень мероприятий  подпрограммы
1. Перечень показателей,   характеризующих решение  задач и выполнение мероприятий подпрограммы
1. Информация о финансовых ресурсах, необходимых для реализации подпрограммы  по годам реализации муниципальной программы в целом.
Показатели цели Подпрограммы 1:
· Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа  от нормативной потребности
· Уровень фактической обеспеченности библиотеками  от нормативной потребности
· Уровень фактической  обеспеченности учреждениями дополнительного образования отрасли «Культура»
· Уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры

Для достижения  указанной   цели  необходимо выполнение следующих задач:
Задача 1. Сохранение и приумножение культурных ценностей   Краснохолмского муниципального округа, развитие кадрового потенциала  культурно  –  досуговых   учреждений;
Показатели задачи 1:
· Увеличение количества культурно - досуговых мероприятий
· Увеличение количества посетителей культурно - досуговых мероприятий
Мероприятие 1 задачи 1.Организация культурного досуга, развитие профессионального и самодеятельного творчества населения Краснохолмского муниципального округа ;
Показатели:
1. Сохранение числа любительских объединений
1. Сохранение участников любительских объединений и клубных формирований
1. Увеличение доли лауреатов и дипломантов конкурсов и фестивалей  областного, российского, международного уровней в общем числе участников
Мероприятие 2 задачи 1.  Проведение мероприятий районного, регионального уровня по развитию культурных традиций в Краснохолмском муниципальном округе
Показатели:
1. Количество специалистов культурно-досуговой деятельности
1. Количество мероприятий на 1 работника
Мероприятие 3  задачи 1. Развитие кадрового потенциала  работников СДК и ДНТ
Показатели:
· Количество специалистов КДУ, прошедших курсы повышения квалификации (переподготовку)
Мероприятие 4  задачи 1. Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств областного бюджета
Показатели:
· Уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры
Мероприятие 5  задачи 1. Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств районного бюджета
Показатели:
· Выполнение условия соглашения о предоставлении и использовании субсидий из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры
Мероприятие 6  задачи 1. Расходы на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного собрания Тверской области
Показатели:
· Приобретение формы и снаряжения для ВСК «Вымпел», спортивного инвентаря для Большерагозинского СДК
Мероприятие 7  задачи 1. Расходы на поддержку отрасли культуры (в части оказания государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры)
Показатели:
· Участие в конкурсе по поддержке лучших работников сельских учреждений
Мероприятие 8  задачи 1. Расходы на поддержку отрасли культуры (в части оказания государственной поддержки лучшим  сельским учреждениям культуры)
Показатели:
· Количество сельских учреждений культуры в которых обновлена материально-техническая база
Мероприятие 9  задачи 1. Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
Показатели:
· Количество муниципальных учреждений культуры в которых обновлена материально-техническая база и проведены ремонтные работы
Мероприятие 10  задачи 1. Подготовка МБУК « Краснохолмский ДНТ» к работе в осенне-зимний период
Показатели:
· Выполнение работ по подготовке учреждения к работе в осенне-зимний период

Задача 2. Удовлетворение запросов населения Краснохолмского муниципального округа на свободный  доступ к духовным, информационным и интеллектуальным ресурсам  библиотек
Показатели задачи 2:
· Увеличение посещаемости библиотек
· Охват населения библиотечным обслуживанием

Мероприятие 1 задачи 2.Создание условий для реализации права граждан на библиотечное обслуживание
Показатели:
· Количество культурно-массовых просветительских мероприятий, проведенных в библиотеках
· Количество книговыдачи в год
1. Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотеки
Мероприятие 2 задачи 2 .Подписка на периодические издания
Показатели:
1. Рост обеспеченности населения библиотечным фондом на 1 жителя
1. Количество наименований периодических изданий, выписываемых библиотеками

Мероприятие 3  задачи 2. Развитие кадрового потенциала  работников библиотек
Показатели:
·  Количество специалистов библиотек, прошедших курсы повышения квалификации (переподготовку)
Мероприятие 4  задачи 2. Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств областного бюджета
Показатели:
· Уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры
Мероприятие 5  задачи 2. Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств районного бюджета
Показатели:
· Выполнение условия соглашения о предоставлении и использовании субсидий из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры
Мероприятие 6 задачи 2. Подготовка МКУК « Краснохолмская ЦБ» к работе в осенне-зимний период
Показатели:
· Выполнение работ по подготовке учреждения к работе в осенне-зимний период

Задача 3. Повышение качества и доступности предоставляемых дополнительных образовательных услуг в сфере культуры населению Краснохолмского муниципального округа  за счет эффективного использования материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов
Показатель задачи 3:
1. Увеличение уровня удовлетворенности населения качеством услуг ДШИ
Мероприятие  1  задачи 3. Поддержка, развитие  и обновление содержания   работы   учреждения  дополнительного образования  в сфере культуры
Показатели:
1. Увеличение доли лауреатов и дипломантов конкурсов от общего числа учащихся
1. Охват детей района  предоставляемой услугой дополнительного образования
Мероприятие 2 задачи 3.Развитие кадрового потенциала  работников учреждений дополнительного образования в сфере культуры
Показатели:
· Количество преподавателей, прошедших курсы повышения квалификации (переподготовку)
Мероприятие 3 задачи 3. Расходы на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных  организаций дополнительного образования (областной бюджет)
Показатели:
· Достижение целевого показателя средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования (списочный состав)
Мероприятие 4 задачи 3. Расходы на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных  организаций дополнительного образования (местный бюджет)
Показатели:
· Выполнение условия соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области на повышение заработной платы педагогических работников дополнительного образования
Мероприятие 5 задачи 3. Расходы на реализацию  мероприятий по обращениям , поступающим к депутатам Законодательного собрания Тверской области
Показатели:
· Приобретение оконных блоков

Мероприятие 6  задачи 3. Подготовка МБУ ДО ДШИ к работе в осенне-зимний период
Показатели:
· Выполнение работ по подготовке учреждения к работе в осенне-зимний период

   6.  В разделе «Обеспечивающая подпрограмма» подраздел 1 «Обеспечение деятельности администратора муниципальной программы»  читать в новой редакции:
Общая сумма расходов на обеспечение деятельности администратора муниципальной программы, выделенная на период реализации программы, составляет 32450,9 тыс.руб.
Объем бюджетных ассигнований, выделенный на обеспечение деятельности администратора муниципальной программы, по годам реализации государственной программы приведен в таблице:

	Обеспечивающая программа
	По годам реализации муниципальной программы, тыс.руб.
	Всего, тыс.руб.

	Обеспечение деятельности администратора программы
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Местный бюджет
	5650,1
	5652,9
	5652,9
	5165
	5165
	5165
	32450,9

	Итого, тыс.руб.
	5650,1
	5652,9
	5652,9
	5165
	5165
	5165
	32450,9

7. Таблицу «Характеристика муниципальной программы Краснохолмского муниципального округа  Тверской области «Развитие культуры и спорта  в Краснохолмском  муниципальном округе Тверской области »  на 2021—2026 годы читать в новой редакции (приложение 1 к Постановлению).

8. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Краснохолмского муниципального округа  в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Краснохолмского муниципального округа  по социальным вопросам Валинкину С.Н.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава муниципального округа                                  В.Ю. Журавлев

Проект постановления «О внесении изменений в Постановление №251 от 26.12.2020
 «Об утверждении  муниципальной
программы  «Развитие культуры и спорта  в Краснохолмском  муниципальном округе Тверской области » на 2021-2026 годы

З А В И З И Р О В А Л И:

Первый заместитель Главы                                                 Н.А. Исаков

Заместитель Главы, заведующая финансовым
отделом                                                                                С.С. Куликова

Заместитель Главы
по социальным вопросам                                                    С.Н. Валинкина

Заведующий юридическим отделом                                    С.Л.Беляков

Управляющий делами
аппарата администрации
 Краснохолмского муниципального округа                                В.А. Иванов

постановление направить:
Разослать:
Дело – 2
ОКСМ – 2
Валинкиной С.Н. – 1 (в электронном виде)
Финотдел – 1
Волковой Е.С. -1(в электронном виде)
Отдел экономики -1

Исполнители:  Дрожженикова Т.В., Кербетова М.Л.

image1.jpeg